RINGIO sentire ipsum, idque multos ante annos in præfatione legum antiquarum scripsisse non ignorabam. Quare cum proterviam litigiosi cujusdam Bartholdi mirarer, qui nullis historiæ testimoniis instructus, commentitiam de jure Justinianeo, quasi Lotharii jussu publice revocato, opinionem tueri non desineret; incideram nunc, inquit LINDENBROGIVS, in opusculum FRANC. HOTMANI, viri in historia seculi illius versatissimi, qui tamen hac in causa nisi unicum ex abbe Urspergensi testimonium, quo etiam nos utimur, potuit afferre nullum: simulque libellum, qui nunc nostra opera Latinus conspicitur, ex instructissima sua bibliotheca Gallicum protulit. Eum ego cum sedulo domi perlustrassem, reperi quod quærebam: nimirum vixisse sub Lothario Wernerium, docuisse jus Justinianeum, edidisse illud in vulgus, quatenus hæc ab Urspergen-
si sunt

i sunt tradita ; ceterum de Lothārlī
issu nihil ; nihil de publica auctorita-
e, quæ ab his , qui aut splendida quæ-
is facile amant , aut incauti ficta pro-
eris habent , speciosa , sed inania in
ulgus sparguntur. Hæc mihi prima
idendi ac legendi libelli causa. Po-
ea animadvertis, non hæc modo quæ
ixi, sed omnia quæ eo continentur,
se & legi & cognosci dignissima. Scie-
am equidem , nullum fere paulo ce-
briorem fuisse Jurisconsultum , quin
e Justiniano , aut quod potius est , de
riboniano sæpius quereretur : sed
ui unus tot tantasque res desideraret,
uique tam accurate id exponeret,
eminem me invenire memineram.
cepi igitur statim cogitare , esse mè
peræ premium facturus , si pulcherri-
um libellum latinitate donassem. Sed
nim ambiguum me reddidit , quod
ituros conjiciebam , qui vulgata jam
cidine , male dicendi de Jurisconsul-

tis & eorum disciplina, me quoque teneri censerent, ideoque ea contemnere, quæ conseqvi me posse diffiderem: ac prope fuit, ut omnem qvam conceperam animo voluntatem plane absicerem. Diu certe abstinui, donec diversæ nuper cogitationes subierunt. Nam qvum otio frueret, sed ita incerto, ut nihil insigne, aut aliud magnopere qvam hoc fuscipere possem, sic mecum putavi: Si interpres dannandus est, certe & prius, & longe justius damnabitur HOTMANUS, qui & invenit hæc, & vernacule, qvo vel in circulis intelligerentur, proposuerit. Hunc tamen nemo negat & jurisconsultissimum, & librorum Justiniani fuisse callentissimum. Præterea si vera hæc sunt, qvid est quod absterrere me debeat, ne veritatem sub Gallico involucro delitescentem Latina luce omnibus exhibeam? si falsa sunt, qvid publico bono convenientius est, qvam à peri-

peritioribus ea réfutari? Accedit singularis amor; cuius mihi sum conscius erga nostram hanc Jurisprudentiam, qv itantus est, ut nihil malum, si per veritatem liceat, quam omnia hæc, & si quid præterea in juris nostri libros in clementius dicitur, firmis & invictis rationib[us] refelli. Nam quod Gallici hæc scripta erant, non eo minus profecto scripta censebam, neque eo magis dicta fieri posse indicta. Sed de me quidem quantumvis recte faciente, suo arbitrio, meaque bona aut mala fortuna quisque judicabit: istius autem rationis sive argumenti ad reprehendendum levitatem nunc prodidisse satis esto. Enim vero cui præter bonum & æqvum, adeoque præter meritum nostrum succensere nobis libuerit, ei Taciti illud in aurem succinemus: *bactalia, si rascare, adgnita videntur.* Cæterum ne quis temere à me factum judicet, quod HOTMANUM la-

tinitate instruere sim ausus , is ita habe-
ar . Si expectandum fuit , dum aliquis
elegantiam ac nitorem exquisitæ Hot-
manæ latinitati parem adferret , nimis
fortasse diu fuit exspectandum : si n alius
est utraqve lingva me promptior , qui
laborem hunc non defugit , ei ego li-
benter omne arbitrium defero , aut e-
mendandi nostra , aut prorsus alia,dum
meliora , substituendi . Fiet id sine
ulla mea invidia . Qvo candore qui
sibi satisfieri non patitur , ei nec satis-
facere volui . Feliciter !

ANNO clc xxxv menſe
Octobr.

FRANC.

FRANC. HOTMANI JC.

ANTITRIBONIANUS.

Prefatio,

In qua autor pro legum studio testato proloquitur.

CAP. I.

Nemo ignorat, qvanti momenti sit education & institutio juventutis. Nam præterquam quod antiquorum scriptorum libri pleni sunt ejusmodi præceptorum, experientia id quotidianus declarat. Hoc est, qvōd Lycurgus, magnus ille reip. Spartanæ conditor, eximiam administrandæ reip. regulam censebat, juventutem recte educandam & erudiendam curare: nec pulchriorem majoremque rem posse Principem instituere, & in Patriam inferre, quam hanc ipsam disciplinam & educationem. Eadem Aristoteles habet octavo de rep. libro, ubi Lacedæmoniorum instituta summore laudat, quibus tam sedula sit juventutis erudiendæ cura. Hinc est quod ego, cum de disciplina, cui bona pars juventutis Galicæ innutritur, non nihil dubitem,

eique diffidam, induci me patior, ut sententia mea, quam modestissime quidem & molliissime fieri potest, declarem: sperans, si ea non probetur, me tamen iis excusatum fore, qui sciunt, affectum illum, qui me ad hoc faciendum induxit, non inimicis remotum esse a privato meo lucro, quam consilium huic contrarium mihi & honorem, & commodum, & utilitatem fuerit allaturum. Pars juventutis Galliae addita est studio librorum Justiniani, quos vulgo jus civile appellant, & in hanc rem conditae sunt magnae & celebres istae Universitates, Aurelianensis, Bituricensis, Andegavensis, Pictaviensis, Valentina, Tolosana, aliæque; quin in Italiam usquemittuntur juvenes, ad continuanda haec studia Bononiæ, Paduæ, Papiæ aliiisque in scholis istius provinciæ, ut annis juvenilibus circiter quinque aut sex in his Universitatibus exactis, Palatia & judicia suprema ingrediantur, ad descendam (sic ipsi loquuntur) practicam, utque semet provehant ad honores, munia & administrationem rei judiciariæ. Hoc pacto istæ universitates Galliae id esse videntur, quod antiquitus in Persia scholæ erant,

quæ

propria Justitiæ vocabantur, in quivibus ju-
 ventus sic instituebatur, ut quandoque ju-
 stitiæ in patria sua recte administrandæ
 esset idonea. Et Justinianus quidem Im-
 perator duobus aut tribus in locis suos le-
 gum libros templum Justitiæ appellat, at-
 que sub initium pandectarum Ulpianum
 introduceit afferentem, Jurisconsultos &
 sacerdotes, hoc est administratos & dis-
 pensatores justitiæ. Ego vero antequam
 in hoc argumento progrediar, constitui
 estato animi mei sententiam declarare,
 quam ut lectores memoria conservent
 ergo, atque ea hæc est: post Theologæ
 studium, & cognitionem cultus divini, le-
 gum disciplinam utilissimam, & ad conti-
 nendam hominum vitam maxime neces-
 sariam judico, nec remp. magis subsistere
 ine legibus posse, quam corpus sine ani-
 na. Quod amplius est, concedo & fateor
 præterea, si ulla unquam resp. hac arte &
 disciplina felix fuit, eam esse Romanam:
 vippe quæ maximo numero produxeris
 magnos & egregios Jurisconsultos, eosq;
 anta ingenii perspicacia & subtilitate præ-
 litos, ut jure nobis imitandi videantur.
 Neque usquam Græca, aut Latina historia
 pro-

proditum legimus, fuisse unquam populum, qui aut tam sedulo huic studio incumberet, aut Jurisconsultos tanti faceret, aut certe qui in tanto honore & estimatione eos haberet, tam longo præfertim tempore. Nam Imperator Justinianus mille & ducentos non minus annos numerat, quo spatio hoc studiorum genus fama & autoritate præ reliquis omnibus viguit. Verum enim vero si differentiam inter jus civile Romanum & libros Imperatoris Justiniani statuo, nihil à veritate remotum dicere me censeo. Quo apertius autem sententiam meam exponam, quam potero accuratissimum ordinem hac dissertatione servare mediator. Etenim primo in universum hoc studii genus considerabimus, quasi id omnium optime constitutum esset, librique Justiniani perfectissime essent facti & conditi: unde constare poterit, quid utilitatis juventus inde relatura sit, ad publici boni & Galliæ nostræ regiminis augmentum: deinde proprius excutiemus artificium & perfectitudinem horum librorum, non omisso effectu, quem ab iis ut plurimum proficiisci videmus.

Cap.

Cap. II.

Inutile esse studium artis extra
usum positæ.

ERUDITI omnes hanc ab omni ævo maximam, regulam ve servarunt, & approbaverunt, debere leges quas cunque statui & formæ reip. accomodari, non remp. legibus, idque Aristoteles libro tertio politicorum expressit. Leges enim constituantur ad conservandam in suo ESSE, forma & qualitate rem publicam: quemadmodum diæta & vivendi ratio à medicis præscribitur ad conservationem corporis, cui juxta habitum & naturam ipsius comoda esse debet diæta, non corpus diætæ. Id ex tribus reip. formis intelligitur, quas Græci antiquitus Monarchiam, Aristocratiam, & Democratiam appellant, hoc est, imperium unius, virorum egregiorum, & populi. Nam leges reip. populari propriæ, ejusqve formæ & statui aptatæ, ut plurimum inutiles sunt regno: quemadmodum vestimenta hominis gibbosí, recto: atqve omnis resp. quoties fornacem mutavit, simul leges & statuta variavit.

avit. Exemplum extat in historia Rōmana. Qvamprimum Reges ejecti sunt, firmatumque imperium populare, spatio centum & qvinqvaginta annorum, nullus fere sermo fuit, nisi de fingendis novis & democratiae accommodis legibus. Quin ut obviam iretur turbis & novis rebus, qvæ bonarum legum inopia exoriebantur: utque satisficeret populo, legati usque in Græciam ad liberas civitates Athenas, & Lacedæmonia missi fuerunt, qui statuta illarum cognoscerent, eaqve descripta referrent, ut eorum exemplo nova resp. uteretur. Everso populari imperio, & occupata per Cæsarem tyrannie, ex templo reducta & suscitata est antiqua lex Regia, quæ potentiam & autoritatem supremi Monarchæ muniebat; tribunorum magistratus, quo popularis status nitebatur, comitia populi, provocationes, autoritas Senatus, & similes res brevi conciderunt. Antea populus leges condebat, penes illum pacis, belli, foederum arbitrium erat; quæ omnia in manus Imperatori sunt tradita. Magistratus igitur tam civiles, quam militares rursum mutati sunt, quo novæ reip. essent convenientes: & quod ei rei consequens est, leges

ges quoque sunt mutatæ. Nimirum leges & magistratus se invicem respiciunt, qvemadmodum antiqui dicebant, legem esse magistratum mutum, & magistratum esse legem loquentem. Porro, posita hac regula, quæ mea opinione pluribus probari opus non habet, considerando nobis sunt duæ partes juris civilis, qvod vocant, ut exposita utraque judicemus, possintne libri Justiniani singularem aliquam utilitatem statui Galliæ afferre? Seqvimur autem hac in consilium Aristippi philosophi; qui consultus quid adolescentibus discendum putaret, id respondit, quod, cum viri evasissent, ad usum vitæ maxime commodum esset futurum. Non discrepat pulcherrima Plinii secundi sententia, qui libro octavo epistolarum ad Aristonem Jurisconsultum sic scribit: *Quotus enim quisque tam patiens, ut velit discere quod in usu non sit babi- turus?* Adde quod difficile est tenere quod acceperis, nisi exerceas. Duæ igitur juris civilis partes sunt, quarum una ad statum reipubl. pertinet, altera ad rem cuiusque privatam. Status reip. apud Romanos divisus erat in id, quod religionem, qvodque magistratus concernit:

cumi

cum præsertim religio non minus, quam
 magistratus inventum ipsorum & arti-
 ficium esset. Sciunt autem omnes, for-
 mas magistratum plane diversas; quin
 contrarias esse in tribus istis reip. formis;
 quas supra nominavimus, neque modum,
 aut rationem ullam apparere, usurpandi
 in rep. populari publicum jus Monarchiæ
 accommodatum, aut rursus in Monar-
 chia jus Democraticum. Qvod ampli-
 us est, non omnes Monarchiæ, nec omni-
 bus in rebus, nec ubique uno eodemq; ve
 modo exercentur. Hæ potestate & au-
 toritate sunt solutiore, illæ strictius conti-
 nentur: harum ampliores sunt termini,
 latiusque imperium, illæ contractiores
 sunt & angustiores: hæ plures magistra-
 tus militares habent, illæ plures qvorum
 in pace usus est: hæc gens militiæ addi-
 cit ior est, illa litibus. Et consequenter,
 unius Monarchiæ leges sæpe inutiles sunt
 alteri, haud secus, quam medicamenta
 non qvævis quibuslibet hominibus con-
 veniunt, ut ut ejusdem sexus, ætatis &
 nationis sint. Et revera translato Con-
 stantinopolin Romano Imperio, quid si
 bi simile in magistratibus & provinciarum
 rectoribus mansit, nisi solum nomen &
 titu-

titulus? Inspiciantur leges Justiniani, sive Codicis, sive Novellarum, ad magistratus attinentes, siatque judicium, ecquānam similitudo sit inter hos, & eos, qui sub prioribus Romanorum Imperatoribus fuerunt. Nihilominus nemo unquam hominum magis laudavit & extulit jus civile Romanum, quam Justinianus. Quæro igitur, si quis Triboniano, qui prima uia inter consiliarios ejus locum habuit, proposuisset antiquitatem & autoritatem legum Romanarum, tum fructum & utilitatem ab iis profectam, quodque imperium illarum æquitate (ea enim fama erat) eo crevisset, aut certe tam diu sustentatum, & in amplitudine ista conservatum esset; non ille responsus fuerit, quem admodum non omnes Monarchiæ inter se sunt similes, ita imperandi rationem non debere ejusdem esse formæ. Perinde ut non quævis lupata cuivis & quo conveniunt: quia ea quæ juniori equo apta fuerant, non convenient vetulo. Hoc est, quod antiqui saepius dixerunt, leges uicta cum populi moribus & condicione mutari.

CAP. III.

Statum reipubl. Romanæ multum differre à statu Galliæ, & nihilo secius ex libris Justiniani non posse addisci.

CUm hæc ita sint, cumque tale in genere sit jus publicum Justiniani, inspiciamus nunc, quid Galliæ nostræ prodefit possit sollicita investigatio & cognitio magistratum Romanorum, sive libertatem, sive principatum consideremus: in tanta præsertim Galliæ nostræ, & Romanorum reip. differentia. Atque si distinctius agere libet, videamus modis differentiam, quæ inter patricios & plebejos fuit. Nam in sola hac differentia conditionis & qualitatis personarum omnis status publicus latebat: seu summos magistratus, honores, & munera respicimus, seu comitia, auguria, auspicia & sacrificia, seu infinitas res alias, quibus patricii soli fruebantur, reliquis plane exclusis. Uno verbo, his duabus qualitatibus, & differentiis personarum, tanquam duobus cardinibus sustinebatur ac vertebatur status reip. Romanæ. Sed hac vice de eo statu loquamur, cuius mentio facta est

est in libris Justiniani: quem triplicem esse omnes norunt. Durante democratia Consules, prætores, ædiles, proconsules erant, de quorum officio & administratione tam parum nobis constat, ut amatores bonarum literarum id singulari tristitia & querelis prosequuntur. Nam reliquum nobis nihil est, præter parva quædam segmenta, & particulæ: quemadmodum si quis nobis exponere velit artificium formamque antiquæ istius Argus, è pauculis quæ inde extarent fragmentis. Etiam de principatu nonnulla sunt reliqua, veluti quæ ad potestatem & maiestatem Imperatoris pertinent, de fisco & ærario regio, de rescriptis, de mandatis aut constitutionibus, de administrationibus provinciarum. Sed in omnibus his ingens est varietas & inconstantia. Nam administratio ex libidine hujus aut illius principis mutabatur; qui interdum egregii Imperatores erant, haud raro crudelis tyranni, nonnunquam fœda & abominanda monstra. Tum reliquæ huius juris adeo leves & minutæ sunt, ut ullum in iis momentum ponere liceat. estant tempora Justiniani, & quæ de iis his copiose sunt consignata. Confide-

remus hic, an ullo modo leges adeo variæ statui hujus regni possint accommodari. Etenim si studium librorum Justiniani utile est, oportet fructum inde aliquem ad usum vitæ & publici boni pervenire. Qvod attinet leges in democratis & libertate populari conditas, qvid de iis sperare licet, cum status & forma democratiæ regno plane sit contraria? Exemplo nobis sit officium Consulum. Munus eorum erat, una cum Senatu reip. negotia administrare, audire legatos nationum exterarum; querelas provinciarum accipere, vectigalia & quæstores observare. Omnia hæc hodie privato, qvod vocant, Regis consilio expediuntur. Quid causæ est, cur adeo sollicite discamus & evolvamus leges ad Consulatum; aut alios in rep. Romana magistratus pertinentes, quæ nec recipi, nec ad usum conferri in hoc regno possunt. Qvod attinet statum qui sub Imperatoribus fuit, idem fere de eo dicendum est. Nam etsi Monarchia obtinebat, non secus atque nunc in Gallia, forma tamen plane diversa erat: quodque amplius est, forma imperii non eadem semper mansit, sed inde à primis Imperatoribus mutationibus

bus fuit obnoxia, idque auctum est translatō Constantinopolim imperio. Exempli loco sumamus statum, de quo libri Justiniani loquuntur. Consulis ibi fit mentio, qui si antiquos species, nihil nisi nomen retinebat: adde Præfectum prætorio, Præfectum urbi, Præfectum Augustalem, Procuratorem Cæsaris, Præsidem aut Proconsulem provinciæ; eorumve legatos, aut vicem obtinentes, Præfectum prætorio Africæ, Magistrum militum, Magistrum officiorum, Comitem sacrarum largitionum, Comitem rerum privatarum, Comitem sacri patrimonii, Comitem Orientis: huc refer rectorem Pannoniæ, Pisidiæ, Armeniæ, Thraciæ, Lycaoniæ, Paphlagoniæ, Cappadociæ, Arabiæ, Palestinæ, Siciliæ, Cariæ: Cypriæ, Scythiæ. Quis eum non judicet hominem male de mente constitutum, qui vitam & ætatem omnem in excutiendis talium magistratum officiis, instructionibus & notitiis collocaret, ut ea ad Galliam nostram accommodaret, cum tamē nos ingenio & moribus ab istis nationibus adeo simus separati. Paucis dicam. Si hominem juvenem ad inservendum aliquando reip. Gallicæ preparam⁹,

consideremus, cui ex duobus studiis applicare se potius debeat, utrum ut magistratus Romanos & Constantinopolitanos; an ut administratos coronæ, & judiciorum hujus regni cognoscat: exempli causa, ut intelligat jus majestatis regiae, potestatem & autoritatem trium statuum, jus Reginæ, Delphini, fratrum Regis & eorum appennagii, Principum, baristariorum Regis & ipsius fratrum, Conestabili, Parium, Marescallorum Francie, Magistri regii cubiculi, Admiralii, Duxum, Comitum, Vice-comitum, Vicariorum, Baronum: item Thesaurariorum Francie, Praefectorum fisci, & rationum: in re judicaria jus Cancellarii, privati consilii, magistrorum supplicum libellorum, Parlamenti, Ballistorum, Seneschallorum. Quod si quis dicat, debere juvenes non modo suæ gentis legum & statutorum gnaros esse, sed aliorum quoque; quis nescit, quod ad Romanos magistratus attrinet, plus uno anno, ex lectione Graecorum & Latinorum historicorum atque id longe maiore cum delectatione & suavitate, quam totis sex annis ex his fragmentis & centonibus, qui in libris Justinia-

stiniani supersunt, posse cognosci? Recordemur quinam illi sint, qui superioribus annis tot præstantes libros de antiquitatibus Rom. scripsérunt, quo liqueret forma istius reip. ejusque magistratum: è magna istorum numero non tres nominare possis, qui JCTi laudem affectaverint. Si qvisa inter eos JCTus est, toto libro vix tres ab eo leges citatas videas: libri quippe Justiniani propemodum vacui sunt ab omni doctrina ad notitiam reip. Rom. pertinente. Præterea celandumne est, quod experientia magno cum pudore & ignominia nostra nobis demonstrat: scil. nullos esse juvenes omnis historiæ, seu exteræ, seu Gallicæ magis ignoratos, quam eos, qui ex Universitatibus redeunt. Si de quatuor monarchiis eos perconteris, respondebunt de quarta Trebellianica. Si de jure Consulis Rom. quæras, sic respondebunt: consules & seorsum singuli manumittunt: sed non potest is qui apud alterum nomina ediderit, apud alterum manumittere. Ecce propemodum omnia, quæ hac de re pulchris pandectarum libris sunt consignata. Uno verbo: quod ad historiam veri imperii Rom. spectat (id enim nos à spurio illo,

cujae sedes Constantinopoli fuit, separatus) certum est, ex uno libro Livii, Svetonii, aut Taciti plus intelligi, quam ex quinque magnis voluminibus Justiniani, atque millies maiore cum voluptate & oblectatione. De Constantino porphyrio imperio dicta est ea civitas nova Roma confiteor, apparere hinc inde vestigia quædam & signa, præcipue in tribus postremis libris Codicis, sed ita parva & disjecta, ut omnium iudicio triam partium duas divinando assequi oporteat. Imo tantum abest, ut ex tribus istis Codicis libris cognosci possit status declinantis imperii Romani, ut impossibile sit eos intelligere, nisi historicorum lectione præviâ status notitiam acquisiveris: tales sunt Julius Capitolinus, Vopiscus, Ammianus, Procopius, Zosimas, & iis similes, ut plane ridiculum sit, libros Justiniani historiae gratia legendos dicere. Nam contra necesse est historiam nosse, ut libros istos intelligas, neque vel sic difficultate res carebit, & saepius conjecturis, quam certis rationibus erit utendum. Et certe stultitia est, juventutem historiae causa in istas legum

Universitates amandare: tum experientia probat, nihil instructiores eos redire, quam profecti fuerant. Qvare sic colligo, ex his duabus rebus clare apparet, quam parum utilitatis ad juventutem nostram ex studio librorum Justiniani perveniat. Primum enim, temp. quod acutus, notitia status Romanis Galliae regimini inservire non potest; cum formae atque usque reip. nulla ex parte sibi sint similes. Secundo, haec notitia ex libris Justiniani non potest acquiri, qvibus nulla accurata disquisitio de statu libertatis popularis, aut de statu principatus vere Romani, aut deniq; Constantinopolitani continetur. Quin potius in iis acer-
vus est multarum particularum & diver-
sorum frustorum, ex qualibet trium istarum
formarum, adeo ruditer collat⁹, ut nō me-
do antehac nemo ea perceperit, sed jam
quoque, postquā restitutæ sunt bonæ lite-
ræ, non nisi tertia pars intelligi possit, ut ut
Græcorum & Latinorum historico-
rum lectio præcesserit.

CAP. IV.

De jure personarum ejusdemque differentiæ causa.

Tempus nunc est, ut aliam juris civili partem tractemus, quæ commodum cuiusque privatam concernit: quia in re antiquam, & ab omnibus receptam partitionem sequemur, de statu personarum; de rerum qualitate, & acquirendo ipsorum dominio, & denique de actionibus. Personarum divisio prima & generalis olim erat, quod quidam essent liberi, quidam servi: liberorum alii per se liberi erant, & vocabantur ingenui, alii per accidens, qui liberti appellabantur. Honum porro jura inter se necessario differebant. Circa haec antiqui Jurisconsulti (qvorum libros & commentarios se nobis tradidisse Justinianus iust. stat) de jure libertatis & manumissionis disputatione: quando libertinus se civem Romanum in universum, aut ex parte dicere posset: quando civis Romanus esset, aut Latinus, aut dedititius: quo in loco magistratus libertatem dare posset, pro tribunali, an in via, aut in cubiculo suo, aut in balneo: an legatus Proconsulis pro-

provinciam administrans libertatem dare posset: quod modo, quo tempore, quo loco, quo numero, quae in causa. Præterea disputatione de jure & autoritate, quam domini retinebant, servo manumisso; quod jus patronatus nominabant, idque cernebatur in certis quibusdam operis & officiis quæ libertus patrono præstabat. Primam hanc distinctionem alia excipiebat statui Galliae nostræ nihilo convenientior: alios civium Rom. esse patresfamilias, alios filiosfam. Jus patrum erat, habere filios subjectiores quam mancipia: quod Dionysius Hali-carnassensis diserte testatur. Etenim patri licebat filio eripere, quicquid is corporis sui labore acquisiverat, idque suo arbitrio consumere, pignori dare filium, vendere, occidere: quin tereum vendere jus erat. Verum est desisse tandem hoc jus observari: sed nunquam expresse ei derogatum est, modus tantum inventus est, iuritatem fictione commutandi. Nam pater filium in libertatem daturus, tereum imaginarie vendebat, atque iste actus Emancipatio appellabatur, quæ id poterat, ut miser ille emancipatus nec sibi, nec alteri per eam quicquam acqui-

acquireret, sed a familia, & stirpe patris dejectus, non plus juris in ea retineret, quam aut spurius, aut alienus. **E**sse, vel tristissime infinitam hanc potestatem innixam fuisse pravae, barbarae & detestandae siue legi siue consuetudini, qua iuantes recens natos pro libitu aut suffocabant, aut strangulabant, aut etiam tanquam derelictos projiciebant, quod ipsi erat exponere. De qua plusquam bruta consuetudine præter libros paganorum, qui de illa pleni sunt, nihil relatum velim, nisi querelas Tertulliani ex apologia contra Gentiles, & Lactantii Firmiani lib. 8. div. Instit. c. 20. Circa hunc igitur modum alienandi liberos suos. Cui disputabant, esset ne emancipatio eorum magistratu competente facta, suo tempore & loco, adhibitis quæ requirebantur solennitatibus. Huc pertinet materia adoptionium & adrogationum, quibus Romanos mire usos fuisse constar, eos præsertim qui matrimonia aversabantur, quorum numerus adeo magnus fuit, ut tandem præmia, honores, & emolumenta iis fuerint propoñenda, qui uxores ducerent cuius rei indicium sat certum præbat lex Papia Popæa de maritandis ordi-

ordinibus. Sed hæc quocunq; modo se
habeant, JCrorum disputatio etat; an ado-
ptio adhibitis solennitatibus facta esset, an
coram competente magistratu: quæ dif-
ferentia esset inter ad optionem & adro-
gationem, quo casu pupillus posset ado-
ptari; qvod jus successionis filius adopta-
tus haberet, qva cautione, aut satis datio-
ne adoptio fieri deberet, possetne coelebs,
aut castratus, aut surdus, aut mutus, aut
mulier adoptare. Qvæ res universæ tot
asperas & spinosas inter veteres JCrOs di-
sputationes moverunt, ut in contrarias
sententias (sicut in aliis quoque capitibus)
discesserint. Ad matrimonia qvod spe-
Etat, duo eorum genera agnoscit jus ve-
tus Romanorum, qvorum unum coem-
ptione fiebat, ementibus se invicem viro
atque uxore, eratque uxor in potestate vi-
ri, ita ut in successionibus tantundem ju-
ris haberet, quantum liberi naturales:
alterum erat ex usu, vel potius experi-
menti causa, ubi intra annum discedere
licebat, sine ullo pudore aut impedimen-
to. Hæc à Christianis Imperatoribus
abolita esse liquet: sed ego subtilest nostros
doctores judices facio; annon libri pan-
declarum, & pars Codicis disputationes &
controversias hujusmodi contineat, quæ

intelligi nequeunt non cognitis his priscorum Romanorum moribus. De tutelari materia sic judicandum est, nihil de personis tradi, cuius major in Gallia usus sit, quam superiorum, nihilominus tertia disputationum pars supervacua est: ut de tutoribus ex lege Julia, Attilia, Titia, Junia, de fiduciaria, & patronorum tutela. Ecce tibi tanquam compendio, quæ de statu & conditione personarum dici possunt; atque his rebus libri omnes Tribonianii superstructi sunt. Consideremus nunc, quid utilitatis juventuti nostræ afferre possit ingens & continuus ille labor, qvi huic juris parti addiscendæ insumendum est, simulque inspiciamus statum & conditionem personarum, quæ hodie obtinet in Gallia, quam scire non modo utile est reip. sed omnino necessarium cuivis homini, qui inibi vivere vult, & negotiis intervenire. Prima apud nos est generalis divisio, quod alii nobiles sunt, alii plebeji, estque suum jus singulis speciebus. Horum usus in omnibus causis multum momenti habet, neque tamen libri Tribonianii quicquam de iis loquuntur. Patritiorum & plebejorum nomina (quæquam vim habuerint, antea

com-

commemoravimus) nihil habere quod
his comparari possit, constat. Quid nec
mentio eorum sit in libris Tribonianis.
Deinde aliam distinctionem habemus, ut
quidam sint domini feudi, qvidam vasal-
li; adde Castellanos, eosque qui habent
merum & mixtum imperium, quidem mi-
nus, quiq[ue] sunt prædiorum domini. Alia
est distinctio eorum, qui sunt liberæ, qui
ve servilis conditionis: quæ prorsus se-
parata est ab illa veterum Romanorum.
Servilis autem conditionis hominum ali-
is pro sibi tributum injungitur, alii
certum solvunt, alii manus mortuæ sunt,
alii matrimonii libertatem non habent.
Alia etiam divisio est, quod qvidam na-
turales subditi Regis sunt: quidam bene-
ficiario jure, sive albini. Item alia, quod
qvidam barstardi sunt, qvidam scot-
tis nati. Et in materia tutelari qvidam
sunt custodes, qvidam legitimi, & in cu-
stodibus quandoque nobilis, quandoque
civilis est custodia: quæ res longe ab-
sunt à disciplina Triboniani. Et illegiti-
mos quod attinet (de quorum jure & con-
ditione pleni sunt statutorum scriptores)
verum est, late & fuse de iis dictum esse in
libris Justiniani, sed ita ut ipse sibi contra-
di-

dicat, tum longe aliter omnia quam in Gallia usus est. Contradictionum causa est, quod novellis Justiniani constitutionibus eversa sunt, quae in Pandectis praecpta & instituta continebantur. Antiquitus enim quinque illegitimorum liberorum erant genera, nati ex concubina, nati ex publico scorto, nati ex vidua vel puella honestae vitae, nati ex adulterio, & denique nati ex incesto concubitu. Justinianus novissimis constitutionibus quatuor postrema genera sustulit & abolevit, nec alios, nisi natos ex concubina ius successionis parentum habere voluit. Concubinas vero eas demum esse voluit, quae dominon ut uxores haberentur, idque sub expresso nomine concubinæ: cuius rei initium fuit ab Imperatore Constantino. Porro solos hoc genus illegitimos legitimationis capaces esse voluit, cuius haec vis esset, ut patre intestato defuncto legitimatus filius partem suam aequa caperet, atque reliqui liberi, posset quae heres institui a patre, modo ne major ei pars quam reliquis tribueretur. Legantur jam statutorum Gallicorum scriptores, ut appareat, quid doctrina ipsorum & Justiniani commune habeat, si atque

atque judicium, qvid juventus Gallica iis
debeat, qui ipsis duces sunt ad tempus
iis in rebus ponendum, quæ neque utili-
tatem habent, neque usum in vita, sunt
qve, ut ait Justinianus¹, nil nisi antiquæ
fabulæ. Id namque perinde est, ac si sa-
cerdotes & monachi novitos suos ideo
doceant in supplicationibus solennibus
saltare, quod Salii R̄omani id olim facere
consueverint. Hæc igitur dicta sint cir-
ca primam instituti sermonis partem, de
statu & conditione personarum.

CAP. V.

De natura & qualitate rerum, ejus-
dem illius differentiæ causa.

TRANSSEAMUS nunc ad secundam argu-
menti nostri partem, de natura &
qualitate rerum quæ sunt in commer-
cio, deque legitimis modis transfe-
rendi dominium. Primum divisio i-
sta rerum mancipi & nec mancipi, cu-
jus magna vis magnumque momen-
tum² erat inter cives Romanos,

I.

dubi-

dubium non est, quod in ab ipsis sit inventa; tanquam praecipuum aliquod jus & praerogativa civitatis Romanæ, prae aliis vicinis & fœderatis. Quare cum jus civitatis omnibus Imperii Romani subditis ab Imperatore Antonino concessum esset, cumque Imperium Romanum sede sua motum in Græciam migrasset, Imperator Justinianus non potuit non delere & extinguere memoriam hujus distinctionis. Pandectas tamen sine illa distinctione intelligere celeberrimorum nostri ævi doctorum judicio res est impossibilis. Idem accidit in alia divisione & differentia modorum acqvirendi dominium, qui appellantur jure Quiritum, & in bonis: quam distinctionem cum pragmatici Græculi sua lingva exprimere vellent, duas dominiorum & proprietatis species effinxerunt, ut aliud esset dominium Quiritarium, aliud Bonitarium. Hoc jus Quiritarium, quod aperte nihil erat, nisi praerogativa civitatis Romanæ, tribus modis acquirebatur, quorum primus erat Mancipatio, quæ fuit emptionis forma, cum adhibebatur libra, cujus in una lance ponebatur res vindicata, aut ejus pars, in altera æris nonnihil, aut

aut (quod postremis temporibus fiebat) moneta argentea, qua ferire aut percute-re lancem oportebat, prolata certa ver-borum formula, quam referre nibil atti-
net. Hic autem modus emptionis & u-
sitatisimus erat, & maxime firmus, adeo
ut res sic vendita nec evinci, nec a vocari
posset, atque venditor eventui & evictio-
ni respondere tenebatur. Alter mo-
dus acquirendi jure Quiritium, scilicet in
jure cessio, coram magistratu expedieba-
tur, cum is qui acquirebat certis quibus-
dam verbis utebatur, & rem ex jure Qui-
ritium suam esse declarabat. Deinde
posteaquam hic vindicaverat, Prætor in-
terrogabat eum qui cedebat, an contra
vindicaret : quo negante aut tacente,
tunc ei qui vindicaverat eam addicebat,
idque Legis actio vocabatur. Tertius
acquirendi Jure Quiritium modus erat
per usucaptionem, hoc est per acquisitio-
nem usu & possessione aliqua factam, re-
sum mobilium anno, immobilium bien-
nio. Sed Imperator Justinianus pro uno
anno tres, pro biennio decem inter præ-
sentes, viginti inter absentes constituit.
Denique insignis hæc civium Romano-

rum prærogativa, modusque acquirendi ipsorum proprius, qui tam sollicito quingentos annos & amplius conservatus erat, à Justiniano Imperatore ridiculus judicatus, & constitutione ipsius abolidus est. *I. un. C. de nudo jure Quirit.* Fatentur tamen celeberrimi quique doctores, Pandectas sine hac cognitione nullo modo posse intelligi. Unde in promptu est judicare de miseria, & infelicitate hujus studii, quod non nulli tantopere extoruant & commendant, tanquam ius Civile Romanorum; cum tamen præcipua, maximeque solennia capita & observationes ejus disciplinæ evanuerint, utpote suppressæ & abolitæ ab Imperatoribus Constantinopolitanis, & in primis à Justiniano. Age jam, sit excellens aliquod ingenium in Gallia, quod magno & continuo labore harum rerum notitiam sibi quæsiverit, easque non minus exacte teneat, quam Cato, aut Scævola, aut Manilius, veniatque ille sola scientia instruëtus in palatium, aut quodvis hujus regni judicium: quis nescire eum æque novitium & peregrinum fore, quam si in orbem novum, & Americæ so-

solitudines venisset. Nam isthic nihil crepariaudiet, nisi d' heritages cottiers, ou surcottiers, des droits seigneuriaux, de justice directe, censive, recognoissance, & his si milia, quæ ipsi tam nova & inexspectata videbuntur, quam si nunquam de jure aut de rep. quicquam audivisset. Hi ergo, cuiusbus juventutis Galliæ commodum coadi est, considerent nunc, quod ex duobus his studiis sit utilius; idne quod in rebus quotidianis versatur, ut respondere possint cum quid ex ipsis quæretur, an illud quod eas res tractat, quæ non magis in usu sunt, quam mores priscorum nostrorum Druidum, quæque non nisi per conjecturas & hariolationes intelligi possunt, easque ita incertas, ut nee tres ex peritisimis inveniantur, qui idem sentiant. Veniamus nunc ad aliam divisionem acquisitionis rerum singularium, aut per universitatem. Acquisitionis per universitatem princeps modus erat hereditas.

CAP. VI.

Mira varietas juris succedendi.

DUÆ sunt successiones, legitima & testamentaria. Quod ad legitima nō attinet, nullam esse puto interiam in libris Justiniani quæ infeliciterat & exiguum hujus studii fructum clarius ostendat. Antiqua XII. tabularum lex jubebat, ut in hereditatem defuncti primo loco succederent liberi, sed ii solum, qui in patria potestate essent retenti: post hos succedebant agnati, hoc est cognati defuncto per virilem sexum conjuncti, (quippe qui nomen defuncti ferrent) eo fine ut familiæ conservarentur. Hoc pacto emancipati, nec ulli per fœminas descendentes (quippe qui nomen defuncti amisiissent) ad hereditatem defuncti admittebantur. Ita exclusis liberis præferebantur agnati, nomen defuncti habentes, quantumvis sexto etiam gradu remoti. Hæc lex in emancipatis quamquam tempore fatis longo observata, tamen juri naturæ adversari visa est, edixitque Prætor, ut emancipati ad successionem admitterentur una cum illis qui essent in potestate. De descend-

dentibus per fœminas Justinianus diserte profietur, sibi eam legem videri naturæ contrariam. Ab aliis quoque Imperatoribus correcta est, qui constituerunt, ut hujusmodi liberi succederent amissa tantum tertia hereditatis parte, quæ illis cederet; qui nomen defuncti ferrent. Sed Justinianus constituit, ut sine ulla differentia admitterentur, perinde ut reliqui. Hæc circa successionem patrum obtinent. Ad successionem matrum lex XII. tabularum non magis admittebat liberos, quam ad horum successionem matres. Postea edicto prætoris constitutum est, ut matribus locus esset in liberorum successione, modo hi sine suis heredibus decederent, nec alio quam in cognitorum ordine post agnatos matres vocarentur. Post Imperator Claudius edixit, ut in solatium liberorum amissorum illis matres succederent. Hoc mutatum est Senatusconsulto Tertulliano, qvod Imperatoris Hadriani autoritate conditum est, ex quo mater ingenua trium, aut libertina qvatuor liberorum parentis iis succederet. Supervenit lex Justiniani qvæ disposuit, ut mater cujuscunquam conditionis integrum liberorum heredi-

tatem auferret: nisi sorores defuncti superstites essent, quas dimidiam partem ferre jussit, aut fratres, quo casu hereditatem æqualibus partibus dividi voluit. Liberis Senatus ex autoritate Imperatoris Marci successionem matrum concessit. Hoc ab initio in liberis primi grad⁹ cōstitutum est, donec edictis posteriorum Imperatorum ulteriores etiam descendentes jus succedendi obtinuerunt. En tibi pulchram certitudinem & stabilitatem doctrinæ, quæ libris Justiniani de jure successionis directæ continetur, quam considerari ab iis velim, quibus semper in ore est sapientia, excellentia, dignitas juris Romanii: ut cum merces suas satis laudaverint & commendaverint, vitrum pro adamante, aut unione Indico nobis obtrudere ne sperent. Accedamus nunc ad successionem transversalium, in qua quod fratres, sorores, patruos, materteras, aliasque personas ejusdem cum defuncto sanguinis & nominis attinet, quos agnatos dicimus, iis lex XII. Tabularum successionem defunctorum ita tanquam propriam addixerat, ut fœminæ masculique indifferenter & æqualiter he-

reditatem participarent. Deinde aliae leges supervenerant, quae masculis adeo favebant, ut potè qui bello & reip. administrandæ utiles essent, ut fœminæ jam non amplius admitterentur: ita ut tu quidem filiæ fratribus tui, & filiæ patruis & materteræ succederet, illæ autem ad hereditatem tuam non admitterentur. Demum ab Imperatore Justiniano duodecim Tabularum lex restituta est, obtinuitque, ut ejusmodi respectu sexus non habito, quisque ad hereditatem defuncti cognati admitteretur. Quid firmum aut stabile in tota hac juris parte reperiatur? Porro facile esset persequi hoc argumentum, aliasque incertitudines & varietates Justinianeijuris monstrare: sed cum videam quam ignobilis hæc sit opera, vereor ne jam plus satis verborum fecerim. Adde quod ex iis quæ dicta jam sunt haut difficile est judicare, quænam sit stabilitas talium legum, quæque felicitas studii earum & disciplinæ: dum loco trium, quatuorve brevium articulorum, quibus universa directæ & transversalis successionalis lex comprehendendi poterat (qui antiquis Græcis & Romanis mos erat)

I 5 mens

Mens nunc fatiganda est in pernoscenda
prelixa hac enarratione antiquissimarum
legum, quae hinc inde disperfae tot subtis-
titatibus & spinosis quæstionibus invol-
vuntur, ut nulli rei serviant, nisi tor-
quendis miserorum studiosorum animis.
Sed aliud majus infortunium est, quod
cum bene desudaveris, invenies maximam
Galliæ partem legibus & usu suc-
cessionum omnino differentem, inpri-
mis, quod matres attinet, Rex noster non
ita pridem edicto suo Senatus consultum
Tertullianum expresse abrogavit. Tran-
seamus nunc ad testamentorum materi-
am, ubi primo loco considerari velim,
quid nobis de jure civili Romano sit reli-
quum, sive in ea testamentorum forma,
quæ fiebat per mancipationem, adhibita
libra, hisque solennibus, quæ ante memo-
ravimus, sive in iis quæ scripta, vel
nuncupativa vocabantur, quæ fiebant
certa verborum formula, quæ tam stri-
cte esset observanda, ut exigua quævis
omissio omne mysterium turbaret. Ut
tar testimonio Ulpiani ex Institutionibus
ipsius sumpto: Heres institui potest his
verbis, Titius heres esto, Titius heres
sit, Titium heredem esse jubeo. Illa
autem

autem institutio, heredem instituo, heredem facio, plerisque improbata est. Præterea statim initio testamenti hereditatem institutionem fieri oportebat, si legatum institutionibus esset interjectum, de tota re actum erat: Utrumque suis formulis sustinebatur. Verum est, hoc omne a Constantino & Justiniano esse mutatum; idque haud injuria: nam translato in Græciam imperio iniquum fuisset Græcos Latinorum formulis adstringere. Interim sic res est: tot disputationibus refertæ sunt Pandectæ, ut sine his antiquitatibus intelligi nullo modo possint. Ut ut autem sit, haud difficulter omnes fatebuntur, in maxima regni hujus parte nec libertatem, nec solennitatem testamenta faciendi, ac constituendi de bonis suis per ultimam voluntatem, esse receptam: quin obtinet, ut defuncto aliquo bona ipsius ad eum redeant, ad quem jure naturali pertinent. Est ea res tum juri divino, ac naturali æquitati conveniens, tum apertissima præscindendis controversiis & litibus: quādoquādem omnes pragmatici fateuntur, quod materia testamentaria sit fons & nutricula maximæ litium partis, captionumque quæ istic fiunt, ubi jus civile viget. Certe

te Alexander in præfat. ad Tit. de vulg. & pup. subst. Raphaelem Cumanum refert ex ore ipsius Baldi audivisse, quod ex sola substitutionum materia lucratus esset quin decim millia ducatorum: tum hæc verba subjungit, IDEO ADVERTATIS. Hoc loco repetenda est legatorum testamento relictorum materia, quæ Romani, juxta diversas quibus utebantur formulas, alia per vindicationem, alia per damnationem, alia finendi modo, alia per præceptionem appellabant. Horum autem singula suum jus, suasque proprietates habebant, secundum quas Latini Jurisconsulti & scripserunt, & disputatione, & interrogantibus responderunt. Supervenit Justinianus, qui uno styli ductu & nomen & observationem hujusmodi solennitatum sic abolevit, ut interim ingens quæstionum & disputationum copia ex antiquis Juris Consultis maneat reliqua, quæ sola istæ diversitate, quæ diximus, nituntur, in quib⁹ percipiendis juvenes ingenium fatigent oportet: & vix tamen divinare licet, ad quam è quatuor istis speciebus disputationis referenda. Non dico nunc de tot alijs rebus

rebus ad testamentariam materiam spe-
ctantibus, veluti de cernenda, aut adeun-
da hereditate, de rebus caducis, de solen-
titatibus quæ in acquirenda hereditate
exiguntur, quæ omnes à Justiniano sunt
abolitæ: ut jure possis dicere, tertiam ma-
teriæ testamentariæ partem non antiqui
juris Romani esse, sed à sola Justiniani in-
ventione. Eorum vero quæ à Justiniano
inventa sunt, nec dimidia pars in hoc re-
gno in usu mansit.

CAP. VII.

**De fideicommissis & de jure
accrescendi.**

IN hoc autem testamentario sermo-
ne fideicommissorum non obliuisei-
nportet, in iis enim inter cætera incon-
stantia & varietas juris Justinianeи evi-
dentissime spectatur. Sciunt omnes fi-
deicomissa ab initio nihil aliud fuisse,
quam dolum & calliditatem ad frau-
dandum legem, & ad devolven-
dum astute bona defuncti ad eos,
qui-

qvibus directe relinqvere non licebat: qvales erant deportati, proscripti, aut alias qvavis de causa incapaces. Testator enim adhibitis solennitatibus declarabat, se ei directe bona sua relinquere, qvi ea capere poterat: sed clam eundem rogabat, ut sic ea collocaret, qvemadmodum inter ipsos convenisset. Fideicomissa namque appellata sunt, quod obligandi vim non haberent, sed sola integritate, fide & amicitia ejus confisterent; cui commissum erat, ut in alium accepta transferret, atqve hoc illud est, quod Hieronymus ait in quadam ad Nepotianum epistola, *per fiduci commissa legibus illudimus*. Caesar Augustus vero sub initia imperii aut gratia personarum motus (uti textus ait) aut quia per ipsius salutem rogatus beres diceretur, iussit consulibus autoritatem suam interponere, & jus litigantibus dicere, quemadmodum ipsis cquinis videretur. Hic mos cum inter cives Romanos auctus esset, successu temporis fideicomissa vim & potestatem obligationis acceperant. Tandem Imperator Justinianus jus & potestatem eis parrem cum legatis testamento relictis tribuit, statuitqve ut nulla inter legata & fidei commissa esset differentia. Unde fa-

factum est, ut tot eximiæ & subtileſ antiquorum Jurisconsultorū disputatio-nes, quæ legatorum & fideicommissorum differentia nitebantur, inutiles & frivolæ redderentur. Et certe res mira & incredibilis est, qvemadmodum Justinianus fideicommissa præter omnes reliquas obligationum species juverit & approbaverit, constituens, ut etiam si nec testes, nec scripta adsint testimonia, ex nudo tamen actoris juramento, affirmantis fidei heredis commissum esse, heres necesse haberet jurare: quod si recusaret, pro confesso & convicto haberetur. Quæ Justiniani voluntas originem babuit ex rescripto qvodam Diocletiani & Maximiani infamium & abominabilium tyran-norum, qui ut aulico cuidam suo gratificarentur, constituerant, ut fidei commis-sum simpli ci epistola, aut libello, aut si-gno, aut capitis nutu sine verbis valeret, & obligandi vim haberet. Omitto quod isti nomine tenus heredi, ne commodo successionis omnino privaretur, permis-sum est lege (de SCto Trebelliano loqui-mur) quartam hereditatis partem retine-re. Inde ob deductionem seu detrac-tionem hujus quartæ, itemque supputa-tio-

tionem, imputationem, attributionem & compensationem, quæ circa eam occurrebat, tot disputationes contentionesque & nostrorum, & antiquorum Jurisconsultorum ortæ sunt (quarum tamen nullus usus est in duabus tertiiis hujus regni partibus) ut ea me commémorare jam pudeat. Antequam vero finem facio hujus testamentarii sermonis, è re fuerit, uno verbo attingere materiam quæ vulgo appellatur de jure accrescendi, in qua vix credibe est, quam vehementer antehac Doctores depugnaverint, quamque etiamnum hodie decerterent, tanquam in omnium asperrima & intricatisima. Certum tamen est, omnes eorum tragœdias non nisi quæstionibus quibusdam Grammaticis deberi, & quidem tribus his particulis sive conjunctionibus ET, QVE, CVM: qvod apparet ex *l. Tripliti. 142. de P. S. & l. Re conjuncti. 88. ff. de legat. 3.* Ubi disputatione est, primum sitne differentia inter hastres propositiones: Titius & Mævius heredes sunto; Titius cum Mævio heredes sunto, Titius Mæviusque heredes sunto. Secundo disputatione est an conjunctio realis à testatore facta sine istis tribus syllabis ha-

Habent eandem vim, ac si per illas facta esset exempli gratia, Lucius Titius, P. Mævius heredes sunto. Item sitne differentia inter has duas dispositiones: Titio & Mævio singulos servos do lego: &, Titio servum do lego, Mævio alterum servum do lego. *I. bujusmodi 84. §. quibus ita delegat. 1.* Item de hac dispositione: Mævio fundi partem dimidiam, Sejo partem dimidiam lego: eundum fundum Titio lego, *I. Mævio. 41. delegat. 2.* Eccetibi, ne quid disimulemus, omnem prope disputationem horribilis istius materiae, in qua tot magni & sapientes Doctores noctes diesque animum & intellectum fatigant, & de qua recens adhuc tam laboriosè scripserunt duo famosissimi & celeberrimi in nostra Gallia viri, Franciscus Duarenus & Antonius Goveanus. Qvorum libri de hac materia scripti & vulgati plane referti sunt istiusmodi quæstionibus, qvæ melius decerent bonum Grammaticum, qvam Philosophum politicum de tatione & æqvitate loquentem, qvalis esse debet Jurisconsultus. Atque hoc loco factum Goveani notandum est, qvi in publicum edito libro, de qvo diximus, post qvam Duarenus item de ea re scripserat,

K.

sed

sed prorsus aliter quam ipse : Goveanus post decennium circiter librum suum retractavit, his verbis in praefatione operis usus : *Sententiam hujus legis ut ante me fortasse nemo, ita neque ante hunc diem ego intellexi.*

CAP. VIII.

De obligationibus, & præcipue de stipulationibus.

UT redeam ad institutum, & sermone nem de rebus, modisqve eas acqvi rendi proseqvar, dicendum nunc nobis de obligationibus. Ex qvatuor igitur obligationum generibus, qvæ Romani olim habebant, qvorum nomina erant **re**, verbis, literis, consensu, nobis non nisi duas, primam & postremam, reliquas esse invenio. Nam verborum obligatio nem qvod attinet, dubium non est inde sic nominatam, qvod certis interrogacionum & responsionum formulis consistet, qvarum pronunciatione civis Romanus captus & obligatus tenebatur : Sed si in proloqvendo lapsus qvis esset, ut cunqve verbis clarissimis, & omnium maxime propriis, qvalia vel ipse Cicero adhiberet, usus esset, omne hoc sacrum pro-

profanatum erat. Atque hac de re libellierant vulgati, quos Jurisconsulti longe excellentissimi & celeberrimi composuerant, siue publice sic probati & recepti erant, ut sinu eos singuli circumferrent, adeoque ipsi etiam rustici, qui sine his formulis nec ovem nec vitulum emere voluissent. Quid intelligi potest ex libro secundo Varronis de re rustica. *Eos* (verba sunt Varronis de boibus loquentis) cum emimus domitos, stipulamur sic, illosce boves sanos esse, noxisque solutos prestari. Cum emimus indomitos sic, illosce juvencos sanos recte, eque pecore sano esse, noxisque solutos prestari spondesne. Post addit: *Paulo verbosius haec qui Manili actiones sequuntur lanii, qui ad culorum bovem emunt: At qui ad altaria, boitia sanitatem non solent stipulari.* Hic declarat Varro fuisse suo tempore libellos a Manilio magno & celebri Jurisconsulto compositos, qui stipulationum formulas continebant, quibus lanii utebantur in emendis boibus, quos in macello vendarent, eosque libellos ad usum in marsupio portabant. Alio etiam loco sic scriptum est: *De emptione aliter dico atque fit: Quod capras sanas sanus nemo dixerit: nunquam enim sine febris sunt.* Itaque stipulamur paucis

exceptis verbis, at Manilius scriptum reliquit sic:
Illasce capras hodie recte esse & libere posse, habereque posse licere: Hec spondesne? Et alibi:
Emptio equina similis fere ac boum & asinorum,
quod eisdem verbis in emptione dominum mutant, ut in Maniliu actionibus sunt perscripta.
 Uno verbo, contractus & conventiones
 quæ fiebant Romæ, simulque jus quod inde conseqüebatur his formulis subjectum
 erat: quas Cicero tribus quatuorve locis
 aucupia appellat, innuens miseros contrahentes à Jurisconsultis non aliter capi,
 quam visco aut decipula aviculas. Porro
 omnes illæ eximiæ disputationes prisca-
 rum Jurisconsultorum, qvæ celebri isto
 de verborum obligationibus titulo conti-
 nentur, quæque ex omni jure omnium
 subtilissimæ habentur, solis his formulis,
 & syllabarum in iis interpretationibus su-
 perstructæ sunt. Qværo igitur, cum hæ
 formulæ jam ante tempora Imperatoris
 Justiniani à Leone sublatæ fuerint, neque
 hodie ullo in usu sint, quid magnopere o-
 pus sit animum corpusq; ve iis cognoscen-
 dis impendere. Præsertim cum maxima
 earum pars Gallice exprimi non pos-
 sit ea præsertim proprietate & pondere,
 quo

quo à Jurisconsultis sunt prolata. Id ita
esse videamus in exemplo fatis vulgari,
cui Aquilianæ stipulationis nomen fuit:
Quicquid te mihi ex quacunque causa dare, fa-
cere, oportet, oportebit, præsens in diem ve, qua-
rum rerum mihi tecum actio, petitio, vel adver-
sus te persecutio est, erit ve, quod tu meum habes,
*tenes, possides: Q*uanticunque earum rerum res
erit, tantam pecuniam stipulatus est Aulus Age-
*rius, spopondit Numerius Nigidius: Q*uod Nu-
merius Nigidius A. Agerio promisit, spopondit, id
baberet ne a se acceptum, Numerius Nigidius A.
Agerium rogavit, A. Agerius Numerio Nigidio
acceptum fecit. Age jungant industriam
omnes in Gallia pragmatici & ingeniosi
advocati, ut hanc formulam probis vo-
cibus Gallicis exprimant, quæque ean-
dem vim & efficaciam habeant cum La-
tinis: paratus sum muletam solvere, si
cum honore suo id facient. Nam in mi-
nima illa formula, (quæ tamen frequen-
tissima & usitatisfima est) DARI SPON-
DES: qvibus verbis uti poterunt, cum ne-
*que Gallicum verbum *donner*, neq; *bailler*,*
ullo modo huc quadret: tantundem est
de istis verbis DARE. FACERE. O-
PORTE T, quibus quæ conveniat

Gallica non reperiuntur. Nihil dico de differentia & proprietate trium verborum *Habere*, *Tenere*, *Possidere*, qvibus in nostra lingua nullus est locus. Idem de istis dicemus: *Habere licere spondes*. Et de istis: *ut mibi ire agere liceat*. Interim stipulationum differentias non attingo, Prætoriarum, judicialium, & communium, in quibus intelligendis hodie perfectissimi & eruditissimi Doctores ita animum fatigant, ut conseruantur praxin earum nullam esse, scientiamque ad usum vitæ omnino inutiliem. Hoc tantum dicam, cum ab Imperatore Leone aliisque Principibus formulæ stipulationum sint abolitæ, qvi constituerunt, ut omnes conventiones, quibuscunqve etiam verbis inclusæ, sint obligatoriæ, error esse videtur, tempus impendere exigendis, exanimandisqve verbis, particulis & syllabis antiquarum formularum. Testimonii causa non citabo nisi Jurisconsulti Pauli autoritatem, qui de simplicitate loquens, quæ aliis contractuum & obligationum generibus interat, sic scribit: *Si in locando, conducendo, vendendo, emendo, ad interrogationem quis non responderit: Si tamen consentitur in id quadruplicem est, valeat quod actum est, quia bi-*

tractus non tam verbis, quam consensu confirmantur. Quare si obligatio sine verborum formulis contracta non est stipulatio, nomenque stipulationis sine effectu remansit, quid magnopere opus est impendere ingenium intelligendis tot subtilitatibus, qvæ solis his stipulationum formulis & syllabis nituntur? Quid alia ex parte dicemus de obligationibus ex delictis & maleficiis? Nam ubi nunc est pœna, mulcta, actio, aut formalitandi, qvibus veteres utebantur? præsertim cum Justinianus suo jam tempore maximam earum partem aboleverit, quales sunt actiones furti concepti, furti oblati, furti prohibiti, furti non exhibiti, dedamno injuria dato tum infinitæ similes aliæ leges, quas coñemorare longum foret: neqve hæc ullum apud nos locum, aut usum inveniunt, non magis qvam illæ, qvæ ad crimina publica & capitalia pertinebant. Unde in promptu est judicare, qvam felicem se juventus existimare possit, quæ in tali studio tempus transigit & consumit. Nam qvemadmodum oculus se conservat ac confirmat colore qvisplendore & elegantia ipsum delectat, ita similiter studium ingeniis

maxime commodum illud est, quod propter commodum, quod hominum vitæ affert, honorem industriae debitum studio reddit, ecce jucundum laboris sui fructum.

CAP. IX.

De actionibus & formulis
litigandi.

VIdemur hactenus sufficienter esse, cuti de statu personarum, & consequenter de natura ac qualitate rerum, de que modis eas acquirendi. Restat ut de actionibus agamus, quæ vox apud Latinos omnes in universum formas litigandi complectebatur. Quod si juris Romani ulla pars obsoleta & extra usum est, ea præcipue hæc est: nec enim consistebat nisi in formulis, sive in judicium vocarent, sive postularent, sive defenderent, sive sententiam pronunciarent, sive quidvis litigandi causa facerent. Qvod disputationem de fundamento causæ cuiusque attinet, quod in ratione & æquitate situm est, de ea verbum propemodum nullum: Exemplū apparent in interdictis, quorum usus

usus erat, dum controversia incidisset de rebus sacris, aut publicis, aut de possessione. Nam post solemnitates à partibus adhibitas, Prætor certas verborum formulæ pronunciabat, constituens & justi reddens uti res requirebat. Qvod quicdem impossibile est hodie in usum reducere, partim quia non nisi exiguæ nobis conjecture restant ejus quo ipsi uteretur mbdj, partim quia formulæ ipsorum, qvæ Latinæ erant, in nostrò sermonis locum habere nequeunt. Idem de actionibus dieimus, quæ formulæ erant procedendi in controversiis privatis de proprietate & obligatione, sitæ in certis vocabulis & syllabis, ita stricte observandis, ut qvij una lapsus esset, totam rem perderet. Hinc est distinctio illa, qvod quædam in personam erant, quædam in rem. In istis enim persona reorum expresso nominabatur, secus in his, in qvibus simpliciter in rem oratio dirigebatur. Præterea ante litigandum ad tabulam magistratus eundum erat, qvam vocabant. Album Prætoris, qvo omnes actionum formulæ erant redactæ, quas neq; mutare, neque innovare licebat, non magis quam palmo in circulo. K. 5. magi-

magicas incantationum syllabas, atque ex iis feligere unam oportebat, & ad verfariorum indicare, velle se ista urbis. Inde ad Praetorem ire oportebat, tum ut ab eo veniam ad litigandum impetraretur, judex que nominaretur ac constitueretur, qui causam cognosceret, tum ut certis vociibus ac formulis includeretur auctoritas ac potestas huic judici data ad cognoscendam & expediendam causam. Sed ut revertamur ad has actionum differentias & formulas, nihil instituto nostro convenientius aut aptius est, quam illae quae nominabantur *bona fidei*, & *stricti juris*. Ille sic nominabantur, quod Praetor cum judici potestatem cognoscendi causam dabat, haec verba adjiciebat, *Quantum ex bona fide dari fieri oportet*; his ea non adjiciebat. In illis infinitam judici potestatem dabat, juxta prudentiam suam & aequitatem quæstionem decidendi: in his juxta probationem petitione conformem, idque tam stricte, ut si is qui centum solidos petierat, nonaginta novem in probationem deduceret, necessario totam summam perderet, nec in posterum ullam ad persequendum actionem haberet. Idem dicimus de divisione actionum in civiles & præ-

& prætorias: qvarum illæ erant perpetuæ hæ annales: quoniam Prætoris officium erat annum. Sed inter omnes has subtilitates nullæ magis solennes sunt, quam illæ actionum directarum, utilium, i.e. factum, & prescriptis verbis. Nam nulla est in libris Justiniani intricatior ac contentio plenior disputatio, quam cum dubitatio incidit, sive ne danda actio directa, an utilis, an prescriptis verbis, id est num formulis in prætorio albo & edicto propositis uti sit convenientius, an vero aliæ novæ sint fingendæ opera & auctoritate Jurisconsulti cuiusdam. Ubinam locus est in omni jure civili hac difficultate non implicatus? Quis adeo pertinaciter huic studio faveret, ut non fateatur turpem & non tolerandum Tribonianii errorem esse, quod ubique refertos his rebus libros suos reliquerit, praesertim cum Jurisconsultus Paulus suo jam ævo scripserit, usum istiusmodi res refutare. Non refert, ait, directa quis an utili actione agat vel conveniatur, quia in extraordinariis judiciis, ubi conceptio formularum non observatur, hac subtilitas supervacua est: maxime cum utraque actio ejusdem potestatis est, eundemque habet effectum. Sive autem à Paulo, sive à Triboniano hæc scripta

scripta sunt (ut suspicax non nemo dubitare possit) apparet tamen hanc juris civilis partem ante mille amplius annos esse abolitam : deinde nullam esse rationem modumve eam restituendi, si id maxime cuperemus ; quippe cum tam pauca inde nobis sint reliqua. Hæc de actionibus. De exceptionibus & defensionibus quid dicemus ? Certissimum est , nihil justius aut æquius esse , quam reo subvenire justa quadam exceptione. Sed Romanorum exceptio prorsus in dominum forensem erat conversa : non solum propter formulas , verum etiam quod locum non habebat , (uti Justinianus testatur) nisi actio contra reum iniqua esset , neque tamen eam abnegare posset : exempli causa , si quis per vim , aut fraudem obligatus esset , Prætor nihilominus tenebatur contra reum actionem concedere , sed propter evidentem iniquitatem exceptionem adjungere licebat . Quod si obligatio ex contractu bona fidei descenderet , hoc casu nulla exceptione opus erat , quod natura actionis eam ipsa secum ferret . Deinde subtilitas quedam erat , quæ hodie futura sit ridicula . Duo modi erant sol-

ver-

vendi aut distrahendi obligationes, altera apud Prætorem *ipso jure*, altera apud judices à Prætore datos, qvam vocabant *per exceptionem*. Exempli gratia si obligatio distracta esset solutione, aut Acceptilatione Aquiliana, de qua supra locuti sumus: reus enim si hanc defensionem allegaret apud Prætorem, ipse causam cognoscebat & decidebat. Sed si voluntaria liberatione, aut pacto gratuito inter partes convenisset, ne quid in posterum peteretur, aut aliud quid tale, Prætorem oportebat exceptionem addere, & judici committere, ut de ea cognosceret. Atque hæc pars est ejus qvo Romani causas tractabant modi, qvæ sicut omnis reliqua ipsum administratio non nisi in formulis, & verborum superstitionibus consistebat, plane eodem modo, quo Magi characteribus, incantationibus, & verbis occultis uruntur, quæ ita stricte & superstitiose observanda sunt, ut qui una syllaba labatur, omne sacrum sit turbaturus. Conferatur jam Galliæ nostræ mos ut intelligamus, quid studium illud commodisit allaturum. Audimus *hic sergent royal en à cheval, yia-*